

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月15日

（コード番号：6258 JASDAQ）

上場会社名 平田機工株式会社

（URL <http://www.hirata.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 米田 康三  
 責任者役職・氏名 執行役員管理本部長 小橋 正實 TEL：(096) 272-5558

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 （内容）  
 法人税等の計上基準：一部の連結子会社は、見積実効税率等を用いた簡便法により計算しております。  
 その他影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	32,617	—	2,249	—	2,062	—	1,311	—
18年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
（参考）18年3月期	44,457		3,065		3,038		1,278	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	142	7	—	—
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
（参考）18年3月期	130	72	—	—

（注）当連結会計年度より四半期財務情報を開示することとなったため、前年同四半期の数値は記載していません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におきましては、自動車及び半導体の新規設備投資は引き続き堅調である一方、FPDにおきましては、在庫調整に伴う一時的な市場軟化が見られるものの、中期的には再加速することが予測されております。

このような事業環境のもと、当第3四半期の連結業績は、売上高32,617百万円、営業利益2,249百万円、経常利益2,062百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 金額は百万円未満を切捨て

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	54,897	18,877	34.1	1,742	22
18年3月期第3四半期	—	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	59,413	14,746	24.8	1,605	71

(注) 当連結会計年度より四半期財務情報を開示することとなったため、前年同四半期の数値は記載しておりません。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 金額は百万円未満を切捨て

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△1,395	△572	1,436	5,345
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	1,253	△133	△695	5,845

(注) 当連結会計年度より四半期財務情報を開示することとなったため、前年同四半期の数値は記載しておりません。

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当社は、平成18年12月14日にジャスダック証券取引所への上場に伴う公募増資等により、資本金が前連結会計年度末に比べて、1,534百万円増の2,633百万円、資本剰余金が前連結会計年度末に比べて1,637百万円増の2,322百万円となりました。

当社グループの当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて4,516百万円減少し、54,897百万円となりました。その主な内訳は、受取手形及び売掛金の減少6,060百万円、たな卸資産の増加1,789百万円であります。負債につきましては、前連結会計年度末に比べて8,538百万円減少し、36,019百万円となりました。その主な内訳は、支払手形及び買掛金の減少3,370百万円、短期借入金の減少1,650百万円、1年以内返済予定の長期借入金の増加1,115百万円、未払法人税等の減少1,458百万円、未払費用の減少1,070百万円、長期借入金の減少960百万円であります。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末の24.8%から34.1%となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物残高は、前年度末に比べて500百万円減少し、5,345百万円となりました。

## (ア) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益は2,038百万円に対し、売上債権の減少額6,036百万円、たな卸資産の増加額1,761百万円、仕入債務の減少額3,377百万円、未払費用の減少額1,083百万円、法人税等の支払額2,631百万円等により1,395百万円の支出となりました。

## (イ) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により、572百万円の支出となりました。

## (ウ) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、株式の発行による収入3,058百万円、配当金の支払額114百万円、長期借入による収入額1,500百万円、長期借入金の返済による支出1,349百万円、短期借入金の純減少額1,653百万円等により、1,436百万円の収入となりました。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、生産、受注及び販売の状況

以 上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	45,000	3,100	1,600

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 148円76銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、リスクや不確実な要素を含んでおります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期末
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	5,345,349	—	—	—	5,845,995
受取手形及び売掛金	15,496,531	—	—	—	21,557,086
たな卸資産	12,460,905	—	—	—	10,671,639
繰延税金資産	1,091,514	—	—	—	1,528,033
その他	1,344,081	—	—	—	707,852
流動資産合計	35,738,381	—	—	—	40,310,608
II 固定資産					
有形固定資産	14,851,537	—	—	—	14,714,019
無形固定資産	157,807	—	—	—	159,385
投資その他の資産	4,149,681	—	—	—	4,229,721
固定資産合計	19,159,026	—	—	—	19,103,126
資産合計	54,897,408	—	—	—	59,413,734
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	8,940,148	—	—	—	12,310,631
短期借入金	8,748,691	—	—	—	10,398,937
一年以内返済予定の長期借入金	3,445,836	—	—	—	2,330,108
未払法人税等	143,630	—	—	—	1,602,384
未払費用	1,347,418	—	—	—	2,418,319
その他	2,233,602	—	—	—	3,336,427
流動負債合計	24,859,327	—	—	—	32,396,808
II 固定負債					
長期借入金	4,585,755	—	—	—	5,546,217
退職給付引当金	2,268,696	—	—	—	2,214,028
再評価に係る繰延税金負債	2,686,349	—	—	—	2,653,030
その他	1,619,833	—	—	—	1,748,206
固定負債合計	11,160,634	—	—	—	12,161,481
負債合計	36,019,961	—	—	—	44,558,289

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期末
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率	金額(千円)
(少数株主持分)					
少数株主持分					108,612
(資本の部)					
I 資本金	—	—	—	—	1,099,462
II 資本剰余金	—	—	—	—	685,462
III 利益剰余金	—	—	—	—	8,006,730
IV 土地再評価差額金	—	—	—	—	3,913,876
V その他有価証券評価差額金	—	—	—	—	1,181,647
VI 為替換算調整勘定	—	—	—	—	11,534
VII 自己株式	—	—	—	—	△151,880
資本合計	—	—	—	—	14,746,832
負債、資本合計	—	—	—	—	59,413,734
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,633,962	—	—	—	—
資本剰余金	2,322,634	—	—	—	—
利益剰余金	9,138,529	—	—	—	—
自己株式	△848	—	—	—	—
株主資本合計	14,094,278	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
土地再評価差額金	3,848,455	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	733,050	—	—	—	—
繰延ヘッジ損益	△2,044	—	—	—	—
為替換算調整勘定	64,552	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	4,644,013	—	—	—	—
III 少数株主持分	139,155	—	—	—	—
純資産合計	18,877,447	—	—	—	—
負債、純資産合計	54,897,408	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率	金額(千円)
I 売上高	32,617,454	—	—	—	44,457,474
II 売上原価	26,682,265	—	—	—	36,518,100
売上総利益	5,935,189	—	—	—	7,939,373
III 販売費及び一般管理費	3,685,389	—	—	—	4,873,966
営業利益	2,249,799	—	—	—	3,065,407
IV 営業外収益	103,542	—	—	—	276,334
V 営業外費用	290,814	—	—	—	303,079
経常利益	2,062,527	—	—	—	3,038,661
VI 特別利益	30,539	—	—	—	6,309
VII 特別損失	54,292	—	—	—	420,527
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,038,775	—	—	—	2,624,444
税金費用	690,702	—	—	—	1,334,499
少数株主利益	36,556	—	—	—	11,823
四半期(当期) 純利益	1,311,516	—	—	—	1,278,121

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,038,775	—	2,624,444
売上債権の増加額(△)又は減少額	6,036,746	—	△2,010,674
たな卸資産の増加額(△)	△1,761,252	—	△5,251,998
仕入債務の増加額又は減少額(△)	△3,377,663	—	4,190,804
未払費用の増加額又は減少額(△)	△1,083,170	—	894,756
前受金の増加額又は減少額(△)	△1,027,240	—	1,213,356
その他	557,406	—	1,320,554
小計	1,383,601	—	2,981,244
法人税等の支払額	△2,631,600	—	△1,533,432
その他	△147,912	—	△194,345
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,395,910	—	1,253,465
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△625,513	—	△430,237
無形固定資産の取得による支出	△79,580	—	△49,587
投資有価証券の取得による支出	△13,310	—	△38,020
その他	145,681	—	383,868
投資活動によるキャッシュ・フロー	△572,723	—	△133,977
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増加額(△減少額)	△1,653,606	—	△6,096,850
長期借入による収入	1,500,000	—	5,600,000
長期借入金の返済による支出	△1,349,398	—	△897,493
株式の発行による収入	3,058,258	—	—
配当金の支払額	△114,142	—	△91,313
その他	△4,122	—	789,724
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,436,988	—	△695,933
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	31,299	—	70,340
<b>V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)</b>	△500,346	—	493,895
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	5,845,695	—	5,351,799
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	5,345,349	—	5,845,695

4. セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期における所在地別セグメント情報は次のとおりであります。

当四半期（平成19年3月期 第3四半期）

（千円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	25,712,551	1,921,106	3,657,016	1,326,779	32,617,454	—	32,617,454
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,259,759	263,737	161,291	1,122	2,685,911	(2,685,911)	—
計	27,972,311	2,184,844	3,818,308	1,327,901	35,303,366	(2,685,911)	32,617,454
営業費用	26,413,258	1,864,960	3,622,055	1,161,995	33,062,269	(2,694,614)	30,367,654
営業利益	1,559,053	319,884	196,252	165,906	2,241,096	8,703	2,249,799

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) アジア・・・中国、シンガポール、タイ
- (2) 北米・・・米国、メキシコ
- (3) 欧州・・・英国、ドイツ

(参考)18年3月期

（千円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	32,260,856	1,867,862	9,379,106	949,648	44,457,474	—	44,457,474
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	8,593,691	597,586	169,203	17,812	9,378,294	(9,378,294)	—
計	40,854,547	2,465,449	9,548,310	967,461	53,835,769	(9,378,294)	44,457,474
営業費用	38,371,041	2,257,154	9,203,070	970,211	50,801,478	(9,409,410)	41,392,067
営業利益	2,483,506	208,295	345,240	△2,749	3,034,291	31,115	3,065,407

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) アジア・・・中国、シンガポール、タイ
- (2) 北米・・・米国、メキシコ
- (3) 欧州・・・英国、ドイツ



5. 生産、受注及び販売の状況

当第3四半期における生産実績、受注実績及び販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

(1) 生産実績の状況

(千円)

事業部門の名称	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	生産高	生産高	生産高
自動車関連生産設備事業	12,147,903	—	19,832,234
FPD関連生産設備事業	10,130,030	—	13,240,850
半導体関連生産設備事業	3,721,334	—	5,419,352
物流機器及び家電関連生産設備事業	4,952,727	—	9,483,431
その他	2,426,537	—	3,032,942
合計	33,378,532	—	51,008,811

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績の状況

(千円)

事業部門の名称	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
自動車関連生産設備事業	12,495,431	11,605,599	—	—	20,286,944	10,793,331
FPD関連生産設備事業	12,259,390	11,699,536	—	—	13,570,404	8,347,549
半導体関連生産設備事業	4,083,709	1,854,361	—	—	4,212,583	1,734,609
物流機器及び家電関連生産設備事業	4,015,538	2,381,417	—	—	8,444,891	3,728,113
その他	2,848,685	362,136	—	—	3,142,621	214,145
合計	35,702,755	27,903,051	—	—	49,657,445	24,817,749

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績の状況

(千円)

事業部門の名称	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	販売高	販売高	販売高
自動車関連生産設備事業	11,683,163	—	17,456,543
FPD関連生産設備事業	8,907,403	—	10,431,152
半導体関連生産設備事業	3,963,957	—	5,022,239
物流機器及び家電関連生産設備事業	5,362,235	—	8,519,620
その他	2,700,695	—	3,027,918
合計	32,617,454	—	44,457,474

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。